283. (257.)

1309. Jan. 28. W. Prov. 27.

*Adolfus*, comes *holtzacie et in Schowenborch*, n., nos, vna cum 12 nostris militibus et famulis, promississe consulibus, totique *civitati mindensi*, militibus et famulis, morantibus in eadem, per fidem nostram in manus ipsorum prestitam corporalem, quod ipsos pro posse nostro adiuuabimus, quamdiu durabit discordia inter *episcopum Mindensem* ex una parte, nos et *cives Mindenses* ex altera iam exorta, recognoscentes, nos non debere treugas vel pacem inire sine predictorum burgensium assensu; et, cum placuerit consulibus, tenebimur vna cum ipsis *castrum petershagen* obsidere, castrum ibidem edificare et tertiam\*) partem castri expensis nostris construere et tenere, ita quod, edificato castro ibidem, 10 dexteratos falleratos tenemur mittere expensis nostris et tenere; promissimus eciam, quod, quamdiu predicti burgenses nobis coadiutores existunt, et nos ipsis nullum castrum seu monitionem in dyocesi mindensi edificabimus sine ipsorum assensu. 1309. feria quinta ante festum purificationis.

284. (296.)

1309. Mai 24. D. B. II. 14.

*Adolfus*, Dei gratia comes *Holtsatie et in Scowenborch*, nec non eadem gratia *Helena*, mater ejus, Comitissa, cons. fratrum nostrorum, *Gerhardi et Ericsi*, —

\*) Ein gleiches Bündniss hatte die Stadt Minden mit dem Grafen von Hoya am nämlichen Tage geschlossen.

receptis a *Burchardo* capellano nostro 40 mcs. *Bremen-*sibus — dedimus curiam, in *Pölde* situatam, que *Hede-*hoff dicitur, cum omnibus pertinentiis et juribus, *Holtprania* tantum silva nobis reservata, molendinum in *Hulsede*, quod situm est per medium, ibidem 4 casas, quarum una dicitur *Hoec* cum 4 agris, alia *rotenkube*, tertia *meleber-*gesworth, quarta ad valvam cymeterii, eccl. b. Marie virg. in *Ouerenkerken*, ita quidem, quod altare, in Cripta sub turri in honore b. Marie Magdalene, Joannis euangeliste et Joannis baptiste consecratum, per prepositum et conuentum cum predictis bonis conferri debet sacerdoti, qui debet missam pro defunctis in memoriam patris nostri, quondam *Comitis Adolphi*, celebrare. Presentem literam dedimus communitam sig. nostro et sig. matris nostre ex parte fratrum nostrorum et sig. *castellanorum nostrorum* Joannis de *Bardeleue*, Joannis *Buschen*, Joannis de *Deckbere*, *Willekini* de *Holte*, *Richardi* *Post*, *Frederici* *Dhumen* militum, *Justacii* de *Rederen*, *Bodonis* de *Vuinge*, *Adolphi* de *Holte*, Joannis et *Gerhardi* fratrum de *Bardeleue* famulorum. Act. et dat. in *Schowenburg* ao. millesimo trecentesimo nono, decimo infra octauas festi pentecosten feria sexta. \*)

285. (218. 219.)

1309. Nov. 17. H. A. 1414.

*Adolphus*, comes *Holtsatie* et in *Schowenburg*, prot.: coram nobis et filio nostro *Adolpho*, nec non et ceteris castellanis nostris, — *Jo. de Bardelage*, *Th. dicto Stuu*e, *Jo. de Deckber*, *Hen. de Bardeleue*, *Rich. Post* militibus, — *Willekinus miles de Holte*, noster castellanus et fr. s. *Adolphus* famulus, pro sorore sua *Connegunde* et omnibus suis heredibus, sunt protestati, quod in bonis, in villa

\*) Der Abdruck lautet nach der Interpunction auf das Jahr 1309, doch wird, weil noch nach dieser Zeit *Adolph*, Gemal der *Helena*, lebte, ein späteres Jahr, vielleicht 1319, gemeint sein.

*Luden* sitis, que olim pater ipsorum *Adolphus* miles clau-  
tro in *Loden*, translato postea *Lemgou*, vendidit, iuris nil  
haberent. Presentem literam sig. nostro et sig. castella-  
norum nostrorum comm. juss. Dat. et act. 1309. sexto  
decimo Kalendas Decembris.

286. (211. 468.)

**1309.** Nov. 29. Cal. IX. 48. Urk. d. Kl. Wunstorf.

Ego *dethardus*, dominus curie, dicte *mirabiles-  
bruch*, protestor, dominam *Bertradim de Munessle* et tres  
eius filios, *Gisekinum*, *Johannem* et *Hermannum* ac vnam  
filiam *Alheydim* cerocensuales esse nostre eccl. Dat. 1309.  
in vigilia beati Andree.

287.

**1310.** Sept. 10. Erh. Z. III. 104. II. 65. Auszug.

Ein mindensches Lehnprotokoll enthält: *Justacius  
de Rottorpe* miles cum *henrico* filio suo habet in *mille*  
indaginem cum pleno jure, in *bernessen* II m., in *rode* et  
*henrikesberge* decm., in *volkerdessen* decm.

288.

**1311.** Apr. 26. Sch. 452.

*Adolphus*, comes *Holtsacie* et in *Schowenborch*,  
prot., quod coram nobis *Willekinus* miles et *Adolphus*  
*famulus*, dicti de *Holte*, renuntiaverunt omni juri, quod  
in tribus m., in *Oldendorpe* sitis, habere videbantur, —  
quorum unus ad nos spectabat, alius ad abbatissam sanc-  
timonialium in *Visbeke*, tertius ad nobilem *Conradum de*  
*Arnhem*, — quos monasterium monialium in *Ouerenkerken*  
obtinere jure suo. Act. et dat. in *Schowenborg* 1311. in  
crastino Marci Euangeliste, pres. testibus: *Joanne* et *Hin-  
rico* de *Bardeleue*, *Johanne* de *Deckber*, *Richardo* *Post*, *mi-  
lilibus*, *viris* *legalibus* et per omnia fide dignis.

## 289.

**1311.** Nov. 12. Erh. Z. III. 105. Auszug.

Ein mindensches Lehnprotokoll enthält: *Henricus de Rottorpe* habet in *mille decm.*, in *roden decm.*, in *passenstene decm.*, in *bernedessen* II. m.

## 290.

**1312—1314.** W. n. s. XI. 107.

G. (Gyso), major prep., H. (Hermannus) dec., tot. mindense cap. bona in *Welpinghusen*, ad prebendam nostram pertinentia, *Ascuino* militi et uxori ejusdem *Walburgi* sine omni censu contulimus ita, quod, quamdiu vixerint, usufructum habeant; praeterea *A. et uxori* plenam dedimus confraternitatem in ecclesia nostra, et pro omnibus supradictis sepe dicti 42 marcas arg. eccl. nostre ad prebendam fratrum contulerunt. T. A. sac. de Hukolne. H. sac. de Berkeken. Ministeriales ecclesie nostre: Volmarus de Buringhusen, Arnoldus camerarius, Ludolphus de Hille, Arnoldus judeus, Albertus de Eckessen, Rabodo de Vulbeke, Godescalcus cocus noster.

## 291.

**1312.** Apr. 20. A. 25. Inh. Anz.

Graf *Adolph V.* von Schaumburg gründet in *villa Byschopingerode* capellam, suffragante nobis archidiacono loci cum plebano eccl. in *Prouesteshagen*, in cujus parochia prefata capella construitur.

## 292. (279. 428.)

**1312.** Mai. 7. W. n. s. IX. 139.

*Adolphus*, comes *Holtzacie et de Schouwenborgh*, rec., quod terciam partem de dimidietate indaginis *Nortsele*, quam a *Gryphone, Burgensi in Grevenalveshagen*, obligatam tenemus pro 90 mcs. br. arg., domino nostro *Godefrido* seu capitulo eccl. *Mind.* reddere debemus, quando

dictus dom. episc. sive cap. nobis solverint 90 mcs. Dat. in *Indagine* 1312. in crastino Johannis ante portam latinam.

293.

**1312.** Sept. 8. Erh. Z. IX. 83.

*Hinricus, comes de Sterenberg*, cons. uxoris nostrae *Juttae* et filii nostri *Hogeri*, contulimus *Hermanno et Conrado fratribus dictis de Domhaue* et uxori suae *Alheidi et Johanni*, patruo eorundem, advocatiam, curiae dictae *Domhoff* pertinentem, hac conditione, quod eandem advocatiam reemere possumus pro 100 mcs. propriorum den., videlicet 60 marcas dativorum *Hervordensium* den et 40 mcs. br. arg. T. Henricus de *Ickenhusen*, *Jordanus de Callendorpe*, *Jordanus de Hetzinchtorpe* milites; Henricus de *Callendorpe*, *Hermannus de Ickenhusen*, *Conradus, Hermannus et Johannes fratres dicti de Molenbeke*, *Hardrardus de Rottorpe*, *Thidericus Dudenhusen*, *Wigandus de Sedorpe*. Act. 1312. in nativitate sanctae Mariae virg. gloriosae. VI. Id. Septembris.

294. (160.)

**1313.** Juni 19. Gr. P. 95.

*Her., comes de Peremunt*, accedente assensu *Hildebaldi* fratris nostri, *Lutgardis* coniugis nostre, *Gotscalci* et *Her.* filiorum nostrorum, *Beatricis* et *Jutte* filiarum nostrarum, vendimus *Jordano* abbati et fratribus monasterii in *Lucka* pro 8 mcs. br. arg. proprietatem trium mansorum in villa, que dicitur *A parochie in Stenberga*, mind. dyoc., quos m. *Jo. dictus Pape* a nobis in feodo hactenus tenuerat. Dat. in oppido *Ludhe* 1313. in die *Gervasii et Prothasii* martirum.

295.

**1313.** Gr. P. 95.

*Hermannus, nobilis comes in Peremunt*, strenuis famulis ac sibi dilectis fidelibus, *Jo. dicto Pape et Sten*

*de Wyda*: n. e. v. cum clastro in *Lucka* dimisimus proprietatem trium mansorum in *villa A*, quos a nobis in feodo tenetis, pari jure, quo nobis per idem feudum astricti fuistis ad dictos tres m. in feodo recipiendos et habendos, ad *Jordanum* abbatem et ad ejus clastrum dictum, omni vestro jure salvo, transtulimus.

296. (284.)

1315. D. B. II. 13.

Wy *Juncker Alff*, *Fruwe Helena*, unse moder, *Gerhardt und Erich*, *Graven tho Holsten und Schomborch*, bekennet, dat wi hebben genomen van heren *Borcherde*, unsem Cappellane, II marc und vertich bremesches suluers, und hebben gelaten dem Stichte und dem Convente tho *Overenkerken den Heidenhoff tho Polde*, mit III houe mit lehenware, egene und alle dat rechte, dat wi daranne hadden, sunder de Holt-Graffschop mit sodanem Rechte, alse wi daranne hadden tho lene van unsen Ohmen, den Hertogen van *Sassen*; dartho late wi dat egen der middelsten molen und ouer 4 Kothstede tho *Hulsde* demsuluen Kloster an de ere unser fruwen und sunte *Marien Magdalenen* tho orer Capellen und tho orem altar under dem torne; dar schall men inne lesen thor weken II selemissen tho hulpe unsses Vaders Zele, *greuen Alfes*, des syner werde jartidt is an dem hilgen Dage sunte *Servaties*. Dusse Hantfestinge is gegeuen dem Kloster tho *Ouerenkerken* 1315.

297.

1315. Febr. 16. West. 74. Inh. Ang.

*Wedekindus, nobilis aduocatus de Monte*, decm. in *Scortlage*, quam, ab episcopo *Mind.* in feodum acceptam, *Godefridus famulus dictus Wording* denuo in feodum possessam resignavit, cons. domini *Gerardi* patris, monasterio in *Lucka* donat. Act. et dat. in *Wedegenstein* in die sanctae *Julianae* virg.

1317. Juli 13. Sch. 263.

*Conradus de Winningehusen, Willikinus de Holte, Fridericus Dhume, Rychardus Post, milites, Johannes et Gerhardus de Bardeleue, Adolfus de Holte famuli, ceterique castellani in Scowenburg rec., quod venientes ad presenciam nostram abbas et fratres monasterii in Lucca cum Conrado de Redern famulo pro se et Wenero fratre suo rogauerunt, ut eorum contractum super reempcione curie in Segelhorst, que dicitur by der Kerken, olim per Conradum et Wernerum predicto monasterio vendite, audire et auditum conscribere curaremus. Predictus itaque abbas pro eadem curia ab ipsis Conrado et Wenero 61 mcs. br. arg., Indaginis ponderis, acceptauit cum illa condicione, quod abbas ipsos de illa curia infeudaret, ipsi quoque essent vasalli monasterii et prenominatam curiam iure hereditario possiderent. De ceteris vero bonis in Segelhorst, 4 videlicet m. a. Johanne de Rodhen, et duobus m. a. Conrado de Redhern, eorum patruo, ac de 9 jugeribus a Johanne de Rodhen comparatis, nihil in eorum venit contractum, sed manebunt monasterio salua. De duobus m. Cnradi, patruum eorum, hoc agebatur, quod de illis abbas et fratres sine Stacii, patruum eorum, contradictione, qui in hoc consensisset, disponere possent. Et quia Johannes miles dictus de Bardeleue aliquos agros curie vendite propriis laboribus excoluerat, taliter fuit actum, quod abbas fratribus de Redhern, pro porcione eos contingente, in decima et quarta parte videlicet eorundem agrorum, de quolibet iugere, quod Morgen vocamus, daret duos modios vsuales in Segelhorst illius bladii, quod in quolibet Morgene inuenitur seminatum. Sic Johannes de Bardeleue totam messem poterit cum straminibus deducere, qua deducta predicti agri vsui fratrum de Redhern ex tunc sint liberi, ita tamen, quod villicus inhabitans, qui de cultura sua consuetum censum*

eis dare tenetur, villicationem et vsum sementis hyemalis in ipsa curia obtineat. De edificiis vero curie, vna videlicet domo, vno horreo, vna Keminata, per *dominum Johannem* factis, sic extitit determinatum, quod ipse eadem diruere et deducere poterit, nisi de eis fratres de *Redhern* cum eo aliter et amicabiliter poterint conuenire. Premissa nos castellani conscribi et cum sigillo nostre communitatis, vna cum sigillo *Conradi de Wynningehusen* ac *Richardi Post*, militum, qui eorum placitorum mediatores fuerunt, muniri fecimus. Act. et dat. 1317. in die Margarete virg.

## 299.

**1317.** Sept. 10. W. n. s. IX. 155.

Domino suo *Gerhardo, advocato de Monte, Arnoldus dictus de Vorenholte* famulus, suus vasallus: innotesco me, cum cons. fratrum meorum, *Justacii de Vorenholte* militis nec non *Boldewini* famuli, resignantem mansum quondam, situm *Rottorpe*, quem a vobis habeo collationis titulo, per *Arnoldum de Bardeleue* militem vestrum vasallum, presentium ostensorem, sub hac conditionis forma, dummodo *Herbordo et Conrado famulis fratribus dictis de Eckersten* eundem mansum porrigere volueritis. Dat. 1317. in die crastina b. Gorgonii martiris.

## 300.

**1317.** Sept. 15. H. A. 1401.

Nos *Jordanus dictus Voss* donationis titulo dedimus eccl. b. Marie virg. in *Ouerenkerken* omni jure et proprietate tres casas in *Pepingehusen* et vnam in *Werbergen*. 1317. in octava nativitatis domine nostre.

**1319.** Mai 24. vide Nr. 284.

## 301.

**1319.** Juli 13. P. V. 84.

*Jutta*, abbatissa secularis eccl. *Quedlineborgensis*, n. e. v., quod quaedam sancta unio inter nos, nostrumque

cap. et abbatissam *Sophiam in Visbick* ejusque conventum seu congregationem taliter est ordinata, quod eas participes esse volumus omnium bonorum operum, quae in nostra ecclesia fiunt; ita nos et qui nobis succedunt in perpetuum consorores sumus et erimus earum 1319. in die S. Margarethae.

## 302.

1320. Juli 16. Sch. 523.

*Henricus, Reynhardus et Rotgerus fratres dicti de Rotdorpe*, cum debitorum onere fuisset maxime pregrauati, decimam nostram in *Alekestorpe*, quam de manu *Adolfi comitis in Scowenburg* in pheodo tenuimus, abbati et conventui monasterii in *Lucka* vendidimus, recipientes ab eisdem 100 mcs. puri arg. et *Hildesiensis* ponderis; resignauimus eandem decm. domino nostro comiti de *Scowenburg* pro utilitate dicti monasterii, possessionem, que *Were* dicitur, eidem vacuam tradentes, quatenus per ipsum aut suum nuncium, *Henricum de Welsede*, cognatum nostrum, filium *Heinrici (Conradi) militis quondam de Welsede dicti* — cui eciam specialem ad hoc faciendum auctoritatem dedimus, — abbas et fratres predicti monasterii in eiusdem decime ducantur possessionem. Obligamus nos ad ipsius decime warandiam, si quis eam infra tempus, quod vulgariter *jar unde dach* dicitur, impetuerit. Act. et dat. in *Scowenburg* 1320. XVII. Kalend. Augusti.

## 303.

1320. Juli 17. Sch. 523.

*Adolfus, comes Holtzacie et in Scowenburg*, decm. in *Alekesdorpe*, quam *Henricus, Reinherus et Rotgerus fratres de Rotdorpe* a nobis in pheodo tenuerunt, sed in manus nostras, postquam eam abbati et conventui monasterii in *Lucka* vendiderant, resignarunt, cum cons. fratrum nostrorum, *Gerhardi et Erici*, in idem monasterium cum

omni iure, quod nos et *fratres de Rottorpe* in eadem habueramus, transtulimus, in ipsius possessionem predicti monasterii abbatem et fratres per *Henricum, Conradi de Welsede filium*, nostrum specialem famulum, mittentes. Act. et dat. in *Scowenburg* 1320. XVI. Kalend. Augusti.

## 304.

1324. Jan. 6. D. B. II. 16.

*Adolphus domicellus, comes Holsacie, Stormarie et in Schowenburg*, ex cons. fratrum nostrorum *Gerhardi et Erici*, duos m. in campis ville *Velden*, quos vasallus noster, *Johannes dictus van der Gele*, conventui ancillarum Christi in *Ouerenkerken* vendit et coram nobis resignauit, prenominato conventui donamus. T. *Wilkinus de Holte, Johannes Busche, Johannes de Deckber, Justacius de Reden* milites. *Henricus senior de Welzede et Johannes Bardeleue* famuli. D. et act. *Schowenburg* in epiphania Domini 1324.

## 305.

1325. Juli 27. Erh. Z. IX. 87.

*Agnes* abbatissa, *Mechildis* decana, *Lisa* thesauraria, tot. collegium dominarum et dominorum in *Molenbeke* rec., quod *Johannes de Rottorpe* can., *Bertradis* praeposita, *Elizabeth de Vlegten* canonica eiusdem coenobii emerunt dimidiam partem decimae in villa et extra villam *Stenberg* a *Lodeuico dicto Gomes* famulo cum cons. *Bertradis*, conthoralis suae, pro 60 mcs. br. arg. — de quibus nostrum collegium 10 mcs. exsoluit — forma tali, quod sextam partem annonae, de dicta dimidietate decimae proveniente, inter collegium dominarum et dominorum debet distribui, reliquam autem partem *Johannes, Bertradis et Elizabeth* debent tollere; quum praetaxatae tres personae debitum carnis persolverint, in communem nutum nostri collegii multifata pars decimae, quia in substantiam nostrae eccl. comparauerunt, debet cedi. Ne dictus *Johannes* presb.,

*Bertradis et Elizabeth* ledantur, statuimus eisdem 4 fidejussores, videlicet *Hermannum, Reinherum, Rotgerum fratres dicti de Rottorpe* famulos et *Conradum de Helbeke* famulum. Dat. et act. in proximo sabbato post festum b. Jacobi Apostoli 1325.

## 306.

**1326.** Mai 8. W. n. s. XI. 122.

*Fredericus, Dethardus et Johannes fratres, ac Heinr. et Bodo fratres, dicti de Lerbeke*, obligamus *Rodolpho dicto Kikebugh* famulo, uxori sue, nostre nepti, eorumque heredibus pro sponsalibus domum nostram et unam casam in *Holthusen* sitas, nec non domum nostram dictam *Holthus* et duas casas, in *Meynsen* sitas, pro 45 mcs. br. arg. Nos, *Wedekindus, nobilis advocatus de Monte*, in testimonium predictorum sig. nostrum pres. duximus opponendum. Dat. et act. 1326. feria quinta proxima ante festum Penthecostes.